
quinta-feira, 4 de abril de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (63) – 41

CARGO: Analista de Saúde - Médico (PEDIATRIA - 
PRONTO SOCORRO INFANTIL)

Total de Vagas: 01
NOME DOCUMENTO CLASS
DANIELA MAYUMI TAKAMUNE 35466015 3

CARGO: Analista de Saúde - Médico (Pediatria - Medi-
cina Intensiva Pediátrica)

Total de Vagas: 01
NOME DOCUMENTO CLASS
ANTONIO RUA VIEIRA 18401708 4

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DE PESSOAL – DPP
TORNANDO SEM EFEITO
PROCESSO 2013-0.124.603-0
TORNANDO SEM EFEITO NOS TERMOS DO ART. 24 DA 

LEI 8989/79 O TÍTULO DE NOMEAÇÃO Nº 0010MS/2019, PU-
BLICADO NO DOC DE 14/03/2019, EM NOME DE VANES-
SA CRISTINA DA SILVA, PARA O CARGO DE ANALISTA 
DE SAÚDE / PSICOLOGIA – CLASS. 116, REFERENTE AO 
CUMPRIMENTO PROVISÓRIO DA DECISÃO JUDICIAL PRO-
FERIDA NOS AUTOS DO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 
1026332-66.2016.8.26.0053-TJSP-8ªVFP.

TORNANDO SEM EFEITO NOS TERMOS DO ART. 24 DA 
LEI 8989/79 O TÍTULO DE NOMEAÇÃO Nº 0011MS/2019, PU-
BLICADO NO DOC DE 14/03/2019, EM NOME DE RICHARD 
COSTA POLVEIRO, PARA O CARGO DE ANALISTA DE SAÚ-
DE / MEDICINA VETERINÁRIA – CLASS.15, REFERENTE 
AO CUMPRIMENTO PROVISÓRIO DA DECISÃO JUDICIAL 
PROFERIDA NOS AUTOS DO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 
1039179-03.2016.8.26.0053-TJSP-8ªVFP.

OBS.: OS NOMES ACIMA ESTÃO ATUALIZADOS DE ACORDO 
COM OS DADOS CONSTANTES DO SISTEMA DE CADASTRO DE 
SERVIDORES DA PMSP.

 EDITAIS

 DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TRABALHO
 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO 
E TECNOLOGIA

 A Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, 
por meio de Comissão de Processo Seletivo para o Ingresso no 
1º e 2º Semestre de 2019 na Escola Técnica de Saúde Pública 
Professor Makiguti, comunica a retificação do Edital 002/2019, 
publicado em 30 de março de 2019, página. 53, nos seguintes 
moldes:

9.2. Caberá recurso somente da pontuação atribuída à 
comprovação da escolaridade, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a 
contar do dia seguinte da publicação oficial, 17 e 18 de junho 
de 2019.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 GESTÃO DE TALENTOS
 TORNANDO SEM EFEITO
NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI 8989/79, OS TÍTULOS DE 

NOMEAÇÃO ABAIXO RELACIONADOS:
Nº PROCESSO 6210.2018/0004412-5
COD. 143 – ANALISTA DE SAÚDE – MÉDICO (PSIQUIATRIA)

NOME CLASS.
TEREZA NUNES PENTEADO 3

COD. 114 – ANALISTA DE SAÚDE – MÉDICO (CLINICA 
MEDICA)
NOME CLASS
DANILO STABILE GONNELLI 6

COD. 137 – ANALISTA DE SAÚDE – MÉDICO (PEDIA-
TRIA – UTI PEDIATRICA)
NOME CLASS.
EDUARDO MEKITARIAN FILHO 3

COD. 140 – ANALISTA DE SAÚDE – MÉDICO (PEDIA-
TRIA - PRONTO SOCORRO INFANTIL)
NOME CLASS.
SAMANTHA FARIA DE MATOS 2

COD. 103 – ANALISTA DE SAÚDE – MÉDICO (ANESTE-
SIOLOGIA)
NOME CLASS.
IGOR MAZAR 20
LAURA MOREIRA FAGUNDES 21
RENATA MENDONÇA MOREIRA PENNA 23
VANESSA RAFAELA SOUTO PAIVA 24
EUZIANE LOPES SILVA 25

COMUNICADO 05/2019 
Dirigido aos candidatos habilitados no Concurso Público 

HSPM – 2018, para provimento de cargos vagos de Analista de 
Saúde - Médico.

Assunto: Escolha de vaga.
O Departamento Técnico de Gestão de Talentos convoca 

os candidatos habilitados na classificação abaixo mencionada, 
para proceder à escolha de vaga.

A escolha se realizará no Departamento Técnico de Gestão 
de Talentos, sito a Rua Castro Alves, 63/73 – 7º andar, sala 76, 
Aclimação, conforme segue:

Data: 05/04/2019
Horário: 8h
CARGO: Analista de Saúde - Médico (Anestesiologia)
Total de Vagas: 05

NOME DOCUMENTO CLASS.
DEBORAH CRISTINA RIBEIRO FONTES 13275083 26
JONAS ANTONIO FRANCO FERREIRA JUNIOR MG 9016326 27
MATEUS FRANÇA FONTOURA FERREIRA 13614-381 28
LIE TAMAOKI 28997837 29
CASSIANA RAFAELA DA SILVEIRA JANUÁRIO MG14828349 30

CARGO: Analista de Saúde - Médico (Clínica Médica)
Total de Vagas: 01

NOME DOCUMENTO CLASS
ELENICE ANDRADE MILHOMEM 97582398 7

CARGO: Analista de Saúde - Médico (Psiquiatria)
Total de Vagas: 01

NOME DOCUMENTO CLASS
NATALIA PINHEIRO NEY 13430259 4

82700221, Norma Helena Homem,, Encarregado de 
Equipe II – DAI 05, 15 dias referente ao exercício de 2019, no 
período de 13/05/2019 a 27/05/2019.

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 58.073/18, como segue:

Ana Paula Borges Bonzon, RF 8295905/1, ASTS Enfer-
magem, lotado/a no Hospital Municipal Prof.Dr.Alípio Corrêa 
Netto, com redução da jornada de trabalho em 01(uma) hora na 
saída, até o término das aulas do semestre vigente.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 3.028/1, DAMARIS ELIANE COSTA FERREIRA, 
DESIGNAÇÃO para responder pelo cargo de Diretora do 
Departamento Técnico de Administração e Finanças, deste 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, a partir de 
26/03/19, até ulterior deliberação.(PORT. 030/19).

 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 SEÇÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS
RETIFICAÇÃO NA PUBLICAÇÃO D.O.C. DE 03/04/19, 

pág. 41
Retifica a remoção de servidores, devendo considerar como 

segue e não como constou:

NOME RF LOTAÇÃO DESTINO HORÁRIO
REINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2680/1 SEÇÃO DE CUSTOS 07:00 às 16:00
REGINALDO DE OLIVEIRA MUNIZ 3656/2 VEL. D. BOSCO 19:00 às 07:00

REMOVENDO: A PARTIR DE 01/04/19.

GERALDO DA SILVA A. RIBEIRO 1349/1 AG. ARAÇÁ 19:00 às 07:00
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA 1519/1 AG. ARAÇÁ 07:00 ás 19:00

LICENÇA NOJO
DEFERIDO, nos termos do art. 64 da Lei nº 8989/79.

RF Nome Período Parentesco
1494/1 JUSSARA CAMARGO LEME 22/03/19 à 29/03/19 MÃE

61784132 LUIZ ARNALDO PAOLI 015 03/04/19 HMACN
58124882 ROSE MEIRE JORDANOU DIAS 007 26/03/19 HMACN
61048431 VILBERTO CRISPINIANO DE OLIVEIRA 008 27/03/19 HMFMPR

LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei 8.989 de 1979.

RF NOME FUNÇÃO DIAS A PARTIR 
DE

EM VIRTU-
DE DO: 

UNIDADE:

59808282 JAYME ADAMO 
JUNIOR

Analista de 
Saúde Médico

008 23/03/19 Falecimento 
de seu pai.

HMCC

61528135 DOMINIQUE DOS 
REIS KASSEM

Analista de 
Saúde Médico

008 24/01/19 Falecimento 
de seu 
conjugê

HMPWP

63944182 AMILTON CARLOS 
DAMACENO NEVES 
DE JESUS

Assistente 
de Saúde - 
Gasoterapia

008 01/04/19 Falecimento 
de sua mãe.

HMACN

61609485 WESLEY MARTINS 
LACERDA

Analista de 
Saúde Médico

008 04/03/19 Falecimento 
de seu pai.

HMIPG

TORNAR SEM EFEITO O PUBLICADO EM DOC 
DE 28/03/19 PG50.

LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei 8.989 de 1979.

RF NOME FUNÇÃO DIAS A PARTIR DE EM VIRTUDE DO: UNIDADE:
64330491 HELIO DE 

SOUZA
Agente de Apoio 008 24/02/19 Falecimento de 

sua mãe.
HMFMPR

 AFASTAMENTO PARA CONGRESSO
Processo SEI 6110.2019/0003725-9
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial 
o Decreto Municipal 48.743/07, AUTORIZA o afastamento, 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens 
do cargo, do servidor PAULINO SALIN VASCONCELOS, CPF 
03032084814 , RF 63734002/1, ANS Médico, Estatutário, 
lotado no Hospital Municipal Dr.José Soares Hungria, para 
participar do “19º CONGRESSO BRASILEIRO DE MEDICINA E 
CIRURGIA EM TORNOZELO E PÉ”, no período de 14 a 19 de 
Maio de 2019, em Florianopolis/Santa Catarina.

 HM DR. ALÍPIO CORREA NETO
 HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. ALIPIO COR-

REA NETTO
FÉRIAS DEFERIDAS
7056010/2, Elisabeth De Sousa Soares,, Coordenador – 

DAS 10, 15 dias referente ao exercício de 2019, no período de 
06/05/2019 a 20/05/2019.

 DIVULGAÇÃO DA MOVIMENTAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
A Seção Técnica de Recursos Humanos do Serviço Funerário do Município de São Paulo, conforme Portaria 063/SFMSP/2012 e 

Decreto nº 56.760/2016, divulga os estagiários DESLIGADOS E CONTRATADOS no período de 01/03/2019 a 31/03/2019:
DESLIGADOS:

Nome RG Instituição de Ensino Curso Desligamento
EDSON FERREIRA DE LIMA 38.150.466-9 UNINOVE Engenharia Civil 01/03/2019
RITA DE CASSIA TEIXEIRA DE SOUZA 53.768.116-4 São Judas Direito 12/03/2019
JOSÉ HENRIQUE ROCHA 39.509.093-3 UNICID Administração 18/03/2019
YAGO MONTEIRO FERREIRA 36.478.184-1 UNINOVE Administração 22/03/2019
CAMILA SINIGALIA DE SOUZA 36.887.999-9 UNIP Ciências Contábeis 22/03/2019
VITORIA REGINA SILVA DE MELO 53.340.637-7 FECAP Administração 29/03/2019

CONTRATADOS:
Nome RG Instituição de Ensino Curso Período de Estágio
JULIANNY BUENO ARAUJO 38.179.154-3 UNICID Direito 01/03/2019 a 29/02/2020
MYLENA LOPES CANDIDO BENUCCI 53.961.423-3 UNICSUL Publicidade e Propaganda 01/03/2019 a 29/02/2020
VINÍCIUS FABIANO CARDELLI DE SIMONI 50.441.048-9 UNINOVE Direito 01/03/2019 a 29/02/2020
JUSSARA NASCIMENTO BARROS 30.084.189-9 UNIP Administração 18/03/2019 a 17/03/2020

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 REMOÇÃO
642.984.0/1 MILTON TADEU MOTTA Profissional Eng, 

Arq, Agronomia, Geologia, da SVMA/DAIA-Divisão de Avaliação 
de Impactos Ambientais, para SVMA/DCRA/GTAC-Grupo Técnico 
de Áreas Contaminadas, E.H. 270010000000000

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA - QEAG

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 
TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8178054/1 SERGIO RIBEIRO DE LIMA NIVEL I 3 QEAG3 31/03/2019

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - COGESS

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL I
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INI-

CIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
DEBORA NASCIMENTO MENESES 379733511

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INI-

CIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
CRISTIANE MORENO NASCIMENTO 175460747 02/04/2019
DANECI ALVES 113874339 01/04/2019
EDSON JOSE DO NASCIMENTO BRANDAO 493081720
ELIANE SANCHEZ CARNEIRO GOMES 157707684 02/04/2019
ESTENIO BERTOLDO MACHADO 26510726X 02/04/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
ANA PAULA LIRA DE ARRUDA 340164827 18/03/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO CAT 3
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
CARMEN LUCIA CASTELANO 19552531-0 02/04/2019

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - INAPTO 

INICIAL
O candidato considerado inapto para o desempenho do 

cargo ou função poderá solicitar Recurso, mediante requeri-
mento dirigido ao Coordenador de COGESS, no prazo de 05 
dias, contados da data da publicação do resultado do exame no 
Diário Oficial da Cidade - DOC.
Nome RG Data
WENDY APARECIDA VERNIZZI 345770377

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
SERVIÇO SOCIAL
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS -APTO
A Encarregada do Ingresso, torna público:
Candidato considerado APTO no exame admissional para 

as respectivas funções:
Nome  RG  Data
JAQUELINE FLOR DA FRANÇA 22.527445-5 02/04/19

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
DIRETOR DE ESCOLA
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO EM 

GRAU DE RECURSO
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Ingresso 

em grau de Recurso
Nome RG Data
VICTOR SILVA RODRIGUES 444179069 20/02/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO EM 

GRAU DE RECURSO
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Ingresso 

em grau de Recurso
Nome RG Data
ALDREA TRINDADE ALVES 220909234 19/03/2018
GIULIANA PEREIRA RAMOS 482156582

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
Relação de Candidatos Convocados para Avaliação Médica 

de Especialista
LOCAL:COGESS
ENDEREÇO: R. Boa Vista, 280 Centro São Paulo SP
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

NOME RF DATA HORARIO
EDUARDO ANTONIO DOMINGUES 695.376.0 11/04/2019 15:00
LEILA DA SILVA DOS SANTOS 842.760.7 23/04/2019 10:10

Relação de Candidatos Convocados para Recurso de Exame 
Médico Admissional

LOCAL:COGESS
ENDEREÇO: R. Boa Vista, 280 Centro São Paulo SP
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

NOME RF DATA HORARIO
LUZINETE DOS SANTOS SOUZA MIRANDA 713.984.5 22/04/2019 07:40

 RELATÓRIO DE COMPRAS E SERVIÇOS
DEMONSTRATIVO DE COMPRAS EFETUADAS E SERVIÇOS CONTRATADOS, RELATIVOS AO MÊS DE MARÇO DE 2019, 

DE ACORDO COM O ARTIGO 16 DA LEI FEDERAL Nº. 8666/93 E ARTIGO 116 - L.O.M.S.P.

N° NE FORNECEDOR OBJETO QTDE. UNITÁRIO TOTAL
105 EXCELENCE NATIONAL SERVICES SERVICOS 

GERAIS EIRELI
“Contratação de urgência de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, visando à 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão de 
obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos na Sede da Fundação Paulistana de 
Educação Tecnologia e Cultura. Dispensa de licitação.
Contratação de emergência.” 1 2.296,73 2.296,73

106 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL Para cobrir as despesas com obrigações patronais dos oficineiros contratados por esta Fundação 
no exercício de 2019

1 18.036,00 18.036,00

107 SELMA GOMES DE OLIVEIRA Para contratação de oficinas do Programa de Moda e Costura, previstos pelo Edital 01/2018 1 1.440,00 1.440,00
108 FABIANO SOUSA ANDRADE Para a contratação de FABIANO SOUSA ANDRADE para as oficinas do Programa de Moda e 

Costura, previstos pelo Edital 01/2018.
1 7.920,00 7.920,00

109 ROBERTO OTAVIANO DE CARVALHO “Para a contratação de ROBERTO OTAVIANO DE CARVALHO, inscrito no CPF/MF sob o n.º 
589.222.454-68, para ministrar a oficina denominada “” Seu Papel e do Outro do Programa de 
Resíduos Sólidos “” no Hotel Social de Heliópolis.”

24 45,00 1.080,00

110 GABRIELLA ARACY SILVA TAVARES “Para ministrar a oficina denominada “” Coleta Seletiva e Reciclagem do Programa de Resíduos 
Sólidos “” no Hotel Social de Heliópolis.”

24 45,00 1.080,00

111 MAIRA CAVALCANTI ROCHA “Para ministrar a oficina denominada “” Gestão e Empreendimentos Coletivos do Programa de 
Resíduos Sólidos “” no Hotel Social de Heliópolis.”

24 45,00 1.080,00

112 UP4 ELEVADORES LTDA ME (CFCCT e ESCOLA) - DE 01/05/19 A 31/12/19 - MANUTEÇÃO DE ELEVADORES 1 15.000,00 15.000,00
Total dos Serviços Cancelados 47.932,73
N° NE FORNECEDOR OBJETO CANCELADO
80 NATALIA HIRATA Cancelamento para regularização. - - 20.880,00
92 FABIO CÉSAR DOS SANTOS Cancelamento para regularização. - - 3.960,00
95 DIEGO SOUSA DE CARVALHO Cancelamento para regularização. - - 2.880,00
98 OLGA JULIA FERNANDEZ QUISPE Cancelamento para regularização. - - 10.800,00
106 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL Cancelamento para regularização. - - 13.356,00
Total dos Serviços Cancelados 51876,00

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PARA MULHERES

 ATA Nº 001/2019 – REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA 
MULHERES.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2019, com início 
às quatorze horas e trinta minutos, foi realizada a reunião Or-
dinária do Conselho Municipal de Políticas para Mulheres, por 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 56.702 de 
2015, no auditório da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, localizada na Rua Libero Badaró, 1190- Centro.

Com as disposições do seu regimento interno, torna pública 
a Ata da reunião ordinária da plenária, realizada em 19 de 
fevereiro de 2019.

Estavam presentes Conselheiras Titulares e Suplentes con-
forme segue: Presidente Ana Rosa Garcia, Ana Claudia Carletto, 
Ana Cristina de Souza, Rachel Moreno, Clélia Maria, Angelita 
Cuno Yari, Eliana Falque, Regiane Dias, Maria de Fátima dos 
Santos, Maria do Amparo, Janice Massani Martins, Maria Luiza 
da Silva, Fernanda Luchiari de Lima, Pamela Christie Viotti, 
Fernanda Nascimento Lima, Alessandra Gosling, Elisa Lucas 
Rodrigues, Mayra Gramani e representantes Sandra Andreone, 
Maria Lucia da Silva e Claudia F. Baptista.

1 – Presidente do Conselho, Ana Rosa, apresenta a pauta 
para votação: Renovação e Prorrogação da atual gestão do 
Conselho Municipal de Políticas para Mulheres e representante 
no Conselho da entidade Consulado da Mulher.

Aprovada a pauta pela plenária, tem início a reunião com 
a presidente pontuando a atual situação de irregularidade do 
Conselho, tendo em vista que no final do exercício de 2018 não 
foram realizadas eleições para o biênio 2019/2020 e que en-
tende que no momento as providências a serem adotadas para 
as novas eleições deverão ser pautadas na legislação vigente, 
sugerindo que futuramente seja alterada a legislação de criação 
do Conselho objetivando maior poder de decisão.

A Secretária Executiva de Políticas para Mulheres, Claudia 
Carletto, posiciona a todas que após sua nomeação em outu-
bro/2018, inteirou-se de toda a legislação que cria o Conselho Mu-
nicipal de Políticas para Mulheres, bem como regimento interno.

Considerando que após a reestruturação administrativa 
ocorrida na PMSP, houve a extinção da SMPM e SMPIR e 
consequentemente outras Secretarias foram reorganizadas e 
criadas, propõe:

1 – Elaboração de novo Decreto orientador para agilizar 
o processo de eleições do CMPM e realização dos Fóruns 
Regionais;

2 – Edição de Portaria orientadora para a efetiva realização 
dos Fóruns Regionais, tendo em vista que a Portaria em vigor 
vincula todo o processo à extinta SMPM;

3 – Criação na presente data da Comissão Eleitoral para 
organização das eleições do CMPM, exercício 2019/2020.

Ressalta que a presente proposta tem o objetivo de garan-
tir a regulamentação e organização das eleições, objetivando 
garantir um processo célere e transparente, observando as 
diretrizes regimentais obrigatórias.

As propostas sendo aceitas pela plenária, as minutas do 
Decreto e Portaria serão compartilhados com a mesa diretora 
do CMPM.

Conselheira Rachel questiona se há previsão de realização 
de Conferência Municipal de Politicas para Mulheres neste ano.

A secretaria executiva do CMPM informa que até o ano 
anterior a realização de Conferências Municipais seguia o 
calendário da Secretaria Nacional de Politicas para Mulheres e 
a representante do CECF informa que receberam ofício na Se-
cretaria Nacional informando que deverão ocorrer Conferências 
neste ano de 2019.

Em relação às propostas apresentadas, a presidente Ana 
Rosa, informa que através de Portaria é possível prorrogar o 
mandato da mesa diretora do Conselho por 90 dias. Mas em 
sendo o Conselho deliberativo e autônomo, ele mesmo pode 
prorrogar sua gestão para que a nova eleição se faça dentro 
da legalidade, e assim o faz nesse momento até que o novo 
Conselho tome posse.

A conselheira Rachel retoma o questionamento sobre a 
realização de conferência municipal, questionando se o Con-
selho pode chamar Conferência, onde a presidente informa 
que para qualquer ato em relação a Conferência o conselho 
deverá estar regular e com as eleições realizadas para legitimar 
a convocação.

x038764
Realce



42 – São Paulo, 64 (63) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 4 de abril de 2019

 DESPACHO DO PREFEITO (2019/058)
A VISTA DAS INFORMACOES, INDEFIRO O RECURSO INTER-

POSTO MANTENDO-SE A MULTA APLICADA, ENCERRANDO-SE 
A INSTANCIA ADMINISTRATIVA.
MULTA NR SEQ PROCESSO NOME

PREFEITURA REGIONAL = 06 VILA PRUDENTE
AVENIDA DO ORATORIO 172

00.232.810.7 05 04 201801147724 TNL PCS S/A
PREFEITURA REGIONAL = 10 VILA MARIANA
RUA JOSE DE MAGALHAES 500

00.332.057.1 05 04 201801126719 LPS BRASIL CONSULTORIA DE IMOVEIS S.A
PREFEITURA REGIONAL = 12 LAPA
RUA GUAICURUS 1000

00.138.606.6 05 04 201800597890 LPS SAO PAULO CONSULTORIA DE IMOVEIS LTDA
00.138.614.7 05 04 201800923410 LPS SAO PAULO CONSULTORIA DE IMOVEIS LTDA
00.138.616.3 05 04 201800639607 LPS SAO PAULO CONSULTORIA DE IMOVEIS LTDA

PREFEITURA REGIONAL = 17 VILA MARIA/GUILHERME
R. GENERAL MENDES, 111

00.188.229.6 05 04 6058201800006635 TNL PCS S.A OI

 DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
 DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO 
PORTARIA N.º005/2019/SMSUB/ABAST/SEA
Processo Administrativo n.º 6064.2018/0001111-9
“Dispõe sobre a autorização para uso de área a título 

precário e oneroso, por até 90 (noventa) dias, do box 18 do 
Mercado Municipal Dr. Américo Sugai – Mercado Municipal de 
São Miguel”.

O Supervisor da Supervisão de Equipamentos de Abaste-
cimento, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
em especial pelo art. 17, do Decreto Municipal nº 58.596/2019.

CONSIDERANDO as disposições contidas no §5º do art. 
114, da Lei Orgânica do Município de São Paulo, promulgada 
em 04 de abril de 1990 c/c com §2º, art. 5º, do Decreto Munici-
pal nº 41.425/2001.

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a empresa Dolores Virginia Vieira 

do Rosário – Distribuidora, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
24.967.546/0001-84, a ocupar o Box 18, com área total de 
25,17 m² (vinte e cinco metros e dezessete centímetros qua-
drados), pertencente ao Mercado Municipal Dr. Américo Sugai 
– São Miguel, localizado na Av. Mal. Tito, nº 567, Cidade Nitro 
Operário, CEP: 08010-090, São Miguel Paulista, no ramo de 
atividade de bebidas queijos e artesanatos, por 90 (noventa) 
dias, mediante o cumprimento das obrigações estabelecidas 
nos demais artigos da presente Portaria.

Art. 2º ESTABELECER que a guia de recolhimento na im-
portância de R$ 1.185,80 (mil cento e oitenta e cinco reais e 
oitenta centavos), conforme Decreto Municipal nº 58.049/2017 
- item 19.1.3.8.2. relativo à totalidade do Preço Público devido 
em função da utilização da referida área, Preço de Ocupação 
de Área – P.O.A.

Art. 3º ESTABELECER, também, que, em função da pre-
sente autorização, a interessada se obriga ao pagamento 
das despesas decorrentes de seu consumo de água, esgoto, 
energia elétrica, segurança, limpeza, higienização, programas 
integrados de controle de pragas, manutenção e conservação, 
portaria, vigilância, instalação e operação de sistema de so-
norização e telefonia, de serviços informatizados, bem como, 
responder por eventuais danos causados ao patrimônio público 
e/ou a terceiros, em razão das atividades exercidas, durante o 
período de ocupação da área, nos termos do art.24 do decreto 
41.425/0001.

Art. 4º DETERMINAR que, ao término do prazo de vigência 
da presente autorização, a interessada prova à imediata deso-
cupação e entrega da área, livre e desembaraçada de pessoas 
e coisas, sob pena de revogação imediata que será executada 
pela Administração, independentemente de qualquer notifica-
ção judicial ou extrajudicial.

Art. 5º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario.

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO 
PORTARIA N.º006/2019/SMSUB/ABAST/SEA
Processo Administrativo n.º 6064.2018/0001758-3
“Dispõe sobre a autorização para uso de área a título pre-

cário e oneroso, por até 90 (noventa) dias, do box 95 do Mer-
cado Municipal Rinaldo Rivetti – Mercado Municipal da Lapa”.

O Supervisor da Supervisão de Equipamentos de Abaste-
cimento, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
em especial pelo art. 17, do Decreto Municipal nº 58.596/2019.

CONSIDERANDO as disposições contidas no §5º do art. 
114, da Lei Orgânica do Município de São Paulo, promulgada 
em 04 de abril de 1990 c/c com §2º, art. 5º, do Decreto Munici-
pal nº 41.425/2001.

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a empresa Empório Nova Cometa 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.545.194/0001-34, a 
ocupar o Box 95, com área total de 20,00 m² (vinte metros 
quadrados), pertencente ao Mercado Municipal Rinaldo Rivetti 
- Lapa, localizado na Rua Herbart, 47 - Cep. 05072-030 - Lapa, 
São Paulo/SP, no ramo de atividade de empório e mercaria, por 
90 (noventa) dias, mediante o cumprimento das obrigações 
estabelecidas nos demais artigos da presente Portaria.

Art. 2º ESTABELECER que a guia de recolhimento na impor-
tância de R$ 2.735,05 (dois mil setecentos e trinta e cinco reais 
e cinco centavos), conforme Decreto Municipal nº 58.049/2017 
- item 19.1.3.2. relativo à totalidade do Preço Público devido 
em função da utilização da referida área, Preço de Ocupação 
de Área – P.O.A.

Art. 3º ESTABELECER, também, que, em função da pre-
sente autorização, a interessada se obriga ao pagamento 
das despesas decorrentes de seu consumo de água, esgoto, 
energia elétrica, segurança, limpeza, higienização, programas 
integrados de controle de pragas, manutenção e conservação, 
portaria, vigilância, instalação e operação de sistema de so-
norização e telefonia, de serviços informatizados, bem como, 
responder por eventuais danos causados ao patrimônio público 
e/ou a terceiros, em razão das atividades exercidas, durante o 
período de ocupação da área, nos termos do art.24 do decreto 
41.425/0001.

Art. 4º DETERMINAR que, ao término do prazo de vigência 
da presente autorização, a interessada prova à imediata deso-
cupação e entrega da área, livre e desembaraçada de pessoas 
e coisas, sob pena de revogação imediata que será executada 
pela Administração, independentemente de qualquer notifica-
ção judicial ou extrajudicial.

Art. 5º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario.

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES 
Processo nº 6064.2019/0000392-4
INTERESSADO: Emporio Palacio da Vila LTDA - ME
ASSUNTO: Revogação de Termo de Permissão de Uso 

do box 16, Rua B, do Mercado Municipal Paulistano. 
I - DESPACHO
1. À vista dos elementos que instruem o presente processo 

administrativo, notadamente da documentação acostadada 
(doc. SEI nº 015984168), que acolho e adoto como razões de 
decidir, pela competência conferida a esta Supervisão de Equi-
pamentos de Abastecimento pelos artigos 17, do Decreto nº. 
58.596/2019, e 31 do Decreto nº 58.153/18, e a esta Secretaria 
Municipal de Subprefeituras, consoante do mesmo dispositivo 
legal. Assim, em razão da violação as alíneas “a” e “d”, do 
inciso III, artigo 25, do Decreto nº 41.425/01, suspendo pelo 
prazo de 7 (sete) dias, com fundamento no inciso II, do pará-
grafo único, do artigo 25 do Decreto nº 41.425/01, as atividades 
da empresa permissionária Emporio Palacio da Vila LTDA - ME, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 69.031.086/0001-16, 
do Mercado Municipal Paulistano, Box 16, localizado na Rua 
Cantareira, 306, Centro, São Paulo/SP.

2. Outrossim, certifico a abertura do prazo de 15 (quinze) 
dias, para interposição de eventuais recursos, a teor do que 
prevê o art. 36 da Lei nº 14.141/2006.

PREFEITURA REGIONAL = 29 CASA VERDE
AV. ORDEM E PROGRESSO, 1001

00.037.503.7 02 01 201900139908 VALDIR DE JESUS ABRANTKOSKI
PREFEITURA REGIONAL = 33 M’BOI MIRIM
AV.GUARAPIRANGA, 1265

00.009.426.2 02 01 201800773710 ESMERALDO PARECIDO DOS SANTOS
00.009.831.4 02 01 201900161075 DANILO MIRANDA DE BARROS

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE 
(2019/058)

A VISTA DAS INFORMACOES, CANCELEM-SE OS AUTOS DE 
MULTA, ABAIXO RELACIONADOS.
MULTA NR SEQ PROCESSO TIPO NOME

PREFEITURA REGIONAL = 01 PIRITUBA
AV. DR FELIPE PINEL 12

00.187.348.5 01 01 201701827502 DEFESA EMILIO MENDES DA SILVA
PREFEITURA REGIONAL = 03 SANTANA
AV. TUCURUVI 808

00.232.238.1 01 01 201801198140 DEFESA DOM LAVA RAPIDO E ESTACIONAMENTO
PREFEITURA REGIONAL = 12 LAPA
RUA GUAICURUS 1000

00.126.110.7 01 01 201003024889 DEFESA TELESP CELULAR (VIVO)
PREFEITURA REGIONAL = 17 VILA MARIA/GUILHERME
R. GENERAL MENDES, 111

00.149.294.3 01 01 201502856154 REC.EXT FRANCISCO ANTONIO DE ALMEIDA
00.149.589.6 01 01 201502856154 REC.EXT ANGELO APOSTOLICO

PREFEITURA REGIONAL = 23 GUAIANASES
RUA HIPOLITO DE CAMARGO, 479

00.031.282.9 01 01 201700201332 DEFESA ADAIL CARNEIRO DA SILVA
PREFEITURA REGIONAL = 26 CIDADE ADEMAR
AV. YERVANT KISSAJIKIAN 416

00.020.947.3 01 01 201700087297 DEFESA ELETROPAULO
00.021.380.2 01 01 201800087213 DEFESA ISABEL DE AGUIRRE
00.021.381.1 01 01 201701882988 DEFESA BASILIO ALVES BARBOSA
00.021.483.3 01 01 201900121944 DEFESA PORTO DE AREIA SETE PRAIAS LTDA
00.021.680.1 01 01 201900130137 DEFESA ROBERTO AKIRA YAMASAKI
00.022.008.6 01 01 201701761960 DEFESA ERASMO BEZERRA DE ARAUJO
00.022.477.4 01 01 201800099475 DEFESA JOSE RODRIGUES DA SILVA
00.022.506.1 01 01 201800774954 DEFESA JOAO CAKDEIRA FERNANDES FILHO
00.022.573.8 01 01 201800939422 DEFESA ADOLFO RODRIGUES DE ALMEIDA
00.022.680.7 01 01 201800933211 DEFESA CENTER CASTILHO MAT P/CONST ACAB LTDA
00.022.886.9 01 01 201900011251 DEFESA GENIVAL DOS SANTOS

PREFEITURA REGIONAL = 28 ERMELINO MATARAZZO
AV. SAO MIGUEL, 5550

00.015.806.8 01 01 201601044263 DEFESA SEBASTIANA APARECIDA DE MELO
00.016.483.1 01 01 201601167446 DEFESA MARIA AFONSO RODRIGUES LEBANI
00.016.724.5 01 01 201701012550 DEFESA DIGESTI MORETI

PREFEITURA REGIONAL = 33 M’BOI MIRIM
AV.GUARAPIRANGA, 1265

00.009.139.5 01 01 201900117955 DEFESA ADOLFO DIAS DA SILVA
00.009.361.4 01 01 201900131176 DEFESA BONANC,A ALIMENTOS LTDA
00.009.417.3 01 01 201800200630 DEFESA IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE 
(2019/058)

A VISTA DAS INFORMACOES, MANTENHA-SE O PRESENTE 
AUTO DE MULTA. RECORRA O AUTUADO, QUERENDO, NO PRA-
ZO DE 15 (QUINZE) DIAS, A CONTAR DESTA PUBLICACAO, AO 
PREFEITO REGIONAL.
MULTA NR SEQ PROCESSO NOME

PREFEITURA REGIONAL = 03 SANTANA
AV. TUCURUVI 808

00.214.950.6 02 02 201002577680 ANISIO SABINO
00.231.239.3 03 02 201701523090 TRIUMPHO ASSOCIADOS CONSULTORIA DE IMOVEIS LTD
00.231.240.7 03 02 201701523155 TRIUMPHO ASSOCIADOS CONSULTORIA DE IMOVEIS LTD

PREFEITURA REGIONAL = 09 IPIRANGA
RUA LINO COUTINHO 444

00.176.589.7 03 02 201801116071 TIM CELULAR S/A
00.177.293.1 03 02 201800897967 TIM CELULAR S/A
00.177.294.0 03 02 201800897959 TIM CELULAR S/A
00.177.613.9 03 02 201801116047 TIM CELULAR S/A
00.177.622.8 03 02 201801208154 TIM CELULAR S/A

PREFEITURA REGIONAL = 10 VILA MARIANA
RUA JOSE DE MAGALHAES 500

00.334.168.4 03 02 201800734928 L P S BRASIL CONSULTORIA DE IMOVEIS SA
00.334.194.3 03 02 201800895506 M BIGUCCI COMERCIO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIAR
00.334.566.3 03 02 201801198507 NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA.
00.334.676.7 03 02 201800336574 COMERCIAL E INCORPORADORA FRESNO S/A
00.337.044.7 03 02 201800893643 CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS TRO
00.337.049.8 03 02 201800894291 COMERCIAL E INCORPORADORA FRESNO
00.337.558.9 03 02 201801193211 RED 4 DESEMBARGADOR ARAGAO 50 EMPREENDIMENTOS

PREFEITURA REGIONAL = 11 SE
R ALVARES PENTEADO 49

00.362.527.8 03 02 6056201900013608 GUILHERME PEREIRA LOTTI OLIVA
PREFEITURA REGIONAL = 17 VILA MARIA/GUILHERME
R. GENERAL MENDES, 111

00.188.402.7 03 02 201801207565 TIM CELULAR S.A
00.188.425.6 03 02 201900012045 AMERICAN TOWER DO BRASIL
00.188.433.7 03 02 201900012061 AMERICAN TOWER DO BRASIL

 DESPACHO DO PREFEITO REGIONAL E DO 
SECRETARIO (2019/058)

A VISTA DAS INFORMACOES, INDEFIRO O RECURSO INTER-
POSTO MANTENDO-SE A MULTA APLICADA, ENCERRANDO-SE 
A INSTANCIA ADMINISTRATIVA.
MULTA NR SEQ PROCESSO NOME

PREFEITURA REGIONAL = 03 SANTANA
AV. TUCURUVI 808

00.209.256.3 02 01 200200460311 ERALDO LEANDRO DO PRADO
00.214.087.8 02 01 200402175251 ISMAEL NUNES
00.214.356.7 02 01 200402175251 ISMAEL NUNES
00.233.294.7 02 01 201800788726 JOSE BERNARDO RAMIRES CARAVELAS

PREFEITURA REGIONAL = 06 VILA PRUDENTE
AVENIDA DO ORATORIO 172

00.232.987.1 02 01 201800219373 SUPER MERCADO YAMAUCHI LTDA
PREFEITURA REGIONAL = 08 MOOCA
RUA TAQUARI 549

00.274.989.2 02 01 201801138768 GTIS CELSO GARCIA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAC
PREFEITURA REGIONAL = 28 ERMELINO MATARAZZO
AV. SAO MIGUEL, 5550

00.015.931.5 03 02 201800833519 ELETROPAULO
00.016.245.6 03 02 201900003380 CREUNICE OLIVEIRA CHAGAS LOPES

 DESPACHO DO PREFEITO REGIONAL E DO 
PREFEITO (2019/058)

A VISTA DAS INFORMACOES, CANCELEM-SE OS AUTOS DE 
MULTA, ABAIXO RELACIONADOS.
MULTA NR SEQ PROCESSO NOME

PREFEITURA REGIONAL = 23 GUAIANASES
RUA HIPOLITO DE CAMARGO, 479

00.016.925.2 02 02 200603256348 BANCO DO ESTADO DE SÞO PAULO S/A

 DESPACHO DO PREFEITO REGIONAL( 2019/058)
A VISTA DAS INFORMACOES, MANTENHA-SE O PRESENTE 

AUTO DE MULTA. RECORRA O AUTUADO, QUERENDO, NO 
PRAZO DE 15(QUINZE) DIAS, A CONTAR DESTA PUBLICACAO, 
AO SR.PREFEITO.
MULTA NR SEQ PROCESSO NOME

PREFEITURA REGIONAL = 03 SANTANA
AV. TUCURUVI 808

00.217.737.2 04 03 201800648045 LOPES CONSULTORIA DE IMOVEIS
PREFEITURA REGIONAL = 06 VILA PRUDENTE
AVENIDA DO ORATORIO 172

00.231.718.1 04 03 201900000691 DIALOGO ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA
00.231.963.9 04 03 201900000560 DIALOGO ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

PREFEITURA REGIONAL = 08 MOOCA
RUA TAQUARI 549

00.274.410.6 04 03 201801101317 CONX LORPENA EMP IMOBILIARIOS LTDA
PREFEITURA REGIONAL = 09 IPIRANGA
RUA LINO COUTINHO 444

00.176.579.0 04 03 201801279671 TIM CELULAR S/A
00.176.606.1 04 03 201801280297 TIM CELULAR S/A

PREFEITURA REGIONAL = 17 VILA MARIA/GUILHERME
R. GENERAL MENDES, 111

00.188.221.1 04 03 201801207611 TIM CELULAR S.A
00.188.234.2 04 03 201801207760 TIM CELULAR S.A

Permanência para Idosos (ILPI) – Residencial Vida para 
Idosos, sob nº GCMI/293/19, com validade de 02 (dois) anos 
a partir desta data.

O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.741/03 
– Estatuto do Idoso e Resolução 01/GCMI/2013, concede o 
registro para ASSOCIAÇÃO GRUPO VIVA VIDA DE VILA CURUÇÁ 
VELHA, em 03 de abril de 2019, no Programa Núcleo de Con-
vivência de Idosos (NCI) – Grupo Viva Vida de Vila Curuçá 
Velha, sob nº GCMI/294/19, com validade de 02 (dois) anos a 
partir desta data.

O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.741/03 
– Estatuto do Idoso e Resolução 02/GCMI/2013, concede o re-
gistro para DENISE OLIVEIRA DA SILVA - ME, em 03 de abril de 
2019, no Programa Instituição de Longa Permanência para 
Idosos (ILPI) – ILPI Doce Lar Mariana, sob nº GCMI/295/19, 
com validade de 02 (dois) anos a partir desta data.

Retificação de Publicação no DOC de 23/03/2019, pg. 52
ONDE CONSTA:
“O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 
10.741/03 – Estatuto do Idoso e Resolução 02/GCMI/2014, 
concede o registro para CASA DE REPOUSO LUZ DA MANHÃ 
SS LTDA, em 20 de março de 2019, no Programa Instituição de 
Longa Permanência para Idosos (ILPI), sob nº GCMI/285/19, 
com validade de 04 (quatro) anos a partir desta data.”

LEIA-SE:
“O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 
10.741/03 – Estatuto do Idoso e Resolução 02/GCMI/2014, 
concede a renovação do registro para CASA DE REPOUSO LUZ 
DA MANHÃ SS LTDA, em 20 de março de 2019, no Programa 
Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI), sob 
nº GCMI/019/14, com validade de 04 (quatro) anos a partir 
desta data.”

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 RELAÇÃO DE COMPRAS E SERVIÇOS EFETUA-
DOS EM MARÇO/2019

ART.116 DA L.O.M.S.P. E ART.16 DA LEI NR.8.666/93
U. O. – 36.10 – SMPED – GABINETE DO SECRETÁRIO

E m p e -
nho

Razão Social Objeto/Item de despesa Qtd. Valor R$

25.574 99 Tecnologia LTDA Prorrogação Serviços de táxi 1 256.500,00
26.436 Luzinete da Silva Barros ME Serviços de marcenaria 1 1.790,00
31.897 MR Computer Informática LTDA Impressão departamental 1 17.318,98

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE 
(2019/058)

A VISTA DAS INFORMACOES, MANTENHA-SE O PRESENTE 
AUTO DE MULTA. RECORRA O AUTUADO, QUERENDO, NO PRA-
ZO DE 15 (QUINZE) DIAS, A CONTAR DESTA PUBLICACAO, AO 
CHEFE DE GABINETE.
MULTA NR SEQ PROCESSO NOME

PREFEITURA REGIONAL = 03 SANTANA
AV. TUCURUVI 808

00.208.774.8 02 01 200102174292 IRINEU SANCHES
00.208.908.2 02 01 200102174292 IRINEU SANCHES
00.208.941.4 02 01 200102174292 IRINEU SANCHES
00.208.944.9 02 01 200102174292 IRINEU SANCHES
00.208.946.5 02 01 200102174292 IRINEU SANCHES
00.216.737.7 02 01 200501580804 TOTH PROPAGANDA LTDA
00.217.281.8 02 01 200502091360 EMILIO MATOS
00.218.117.5 02 01 200502693530 HELENA GOCALVEZ
00.220.085.4 02 01 200602612973 ANTONIO MENDES DE ANDRADE
00.220.543.1 01 01 200800904482 LUIZ CARLOS DE SOUZA GOIS
00.233.158.4 02 01 201801235135 HERMENEGILDO DE SOUZA POSTERARI
00.233.172.0 02 01 201801235135 HERMENEGILDO DE SOUZA POSTERARI
00.233.999.2 02 01 201801273959 CLAUDIO SERGIO FERREIRA ALVES

PREFEITURA REGIONAL = 06 VILA PRUDENTE
AVENIDA DO ORATORIO 172

00.232.457.8 02 01 201801220308 RINALDO ARAUJO CARNEIRO
00.232.943.0 02 01 201800900968 ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA
00.233.347.0 02 01 201701683063 GILBERTO DE SOUZA ALMEIDA

PREFEITURA REGIONAL = 07 PENHA
RUA CANDAPUI 492

00.383.519.6 02 01 201900173251 JJ CENTRO AUTOMOTIVO E AUTO PECAS EIRELI EPP
00.384.814.0 02 01 201900129805 AGUSTINHO ANDRADE BARBOSA

PREFEITURA REGIONAL = 10 VILA MARIANA
RUA JOSE DE MAGALHAES 500

00.334.914.6 02 01 201801002882 ADRIANO CELSO SIQUEIRA SOARES DE CAMARGO
00.334.915.4 02 01 201800984355 HELIO JOSE ABDOU
00.337.623.2 02 01 201800806236 LPS SAO PAULO CONSULTORIA DE IMOVEIS LTDA
00.337.928.2 02 01 201800349692 MAC 67 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
00.338.073.6 02 01 201801276613 DIRECIONAL ENGENHARIA S/A
00.339.086.3 02 01 201801071574 CLARO S.A.
00.339.087.1 02 01 201801198477 NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA.

PREFEITURA REGIONAL = 12 LAPA
RUA GUAICURUS 1000

00.139.277.5 02 01 201900104055 R & E PARKING ESTACIONAMENTO LTDA
00.139.278.3 02 01 201900104047 BMD ESTACIONAMENTOS LTDA
00.139.282.1 02 01 201900104098 A&E ESTACIONAMENTO LTDA
00.140.333.5 02 01 201900100114 A & E ESTACIONAMENTO LTDA ME
00.140.334.3 02 01 201900137590 KASTROKAR ESTACIONAMENTO E SERVICOS LTDA ME
00.140.537.1 02 01 6056201900014817 CONDOMINIO BARRA TRADE CENTER

PREFEITURA REGIONAL = 14 BUTANTA
R. DR. ULPIANO DA COSTA MANSO 201

00.301.776.4 02 01 201900082477 C E C CASA E CONSTRUCAO LTDA
PREFEITURA REGIONAL = 17 VILA MARIA/GUILHERME
R. GENERAL MENDES, 111

00.188.429.9 02 01 201801207689 TIM CELULAR S.A
00.188.448.5 02 01 201801207654 TIM CELULAR S.A
00.188.459.1 02 01 201900077139 CLARO S.A.
00.188.683.6 02 01 6058201900001155 SMP TNL PCS S.A OI

PREFEITURA REGIONAL = 23 GUAIANASES
RUA HIPOLITO DE CAMARGO, 479

00.025.288.5 02 01 201202309395 EDVALDO QUIRINO DA SILVA
00.031.042.7 02 01 201700607142 ANTNIO MANOEL DIAS VENTURA
00.031.043.5 02 01 201700607142 ANTONIO MANUEL DIAS VENTURA
00.031.424.4 02 01 201700607142 ANTONIO MANOEL DIAS VENTURA
00.031.425.2 02 01 201700607142 ANTONIO MANUEL DIAS VENTURA

PREFEITURA REGIONAL = 26 CIDADE ADEMAR
AV. YERVANT KISSAJIKIAN 416

00.021.488.4 02 01 201900176234 GERALDO DA SILVA PEREIRA
00.021.676.3 02 01 201900059882 MARIA APARECIDA PFAIFER SILVA DE ALMEIDA
00.022.668.8 02 01 201800771807 LOCAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTA(EPP)
00.023.212.2 02 01 201900161660 EMERSON FWLIPE DE FIGUEIREDO

PREFEITURA REGIONAL = 27 VALE ARICANDUVA/VILA 
FORMOSA

RUA ATUCURI,699
00.040.307.8 02 01 201801019084 BOMBOLICHE DIVERSOES E LANCHES LTDA
00.041.113.5 02 01 201900202669 ALEXANDRE GOMES DE AVILA
00.041.116.0 02 01 201900202669 ALEXANDRE GOMES DE AVILA
00.041.301.4 02 01 201900005464 FREMA CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA

PREFEITURA REGIONAL = 28 ERMELINO MATARAZZO
AV. SAO MIGUEL, 5550

00.017.287.7 02 01 201800964060 JOSE MANUEL ANDRE
00.017.291.5 02 01 201800964044 JOSE MANUEL ANDRE

A presidente informa ainda que é possível chamar a Con-
ferência e legitimar o Conselho, pontuando que regularizar 
a mesa diretora é prioridade e que em caso de demora do 
governo na realização do processo, se compromete a realizá-lo.

A Secretária executiva de Politica para Mulheres ratifica 
que representa, bem como a coordenadora Ana Cristina de 
Souza, o governo na pessoa da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e garante a adoção de todas as providências neces-
sárias para a realização da regularidade do Conselho e dos 
Fóruns Regionais, bem como a disponibilização do aporte orça-
mentário, lembrando que o projeto dos Fóruns Regionais advém 
de um convênio com o governo Federal. Para a realização das 
eleições há recursos que podem garantir a plena realização dos 
mesmos, incluindo emendas parlamentares.

Reitera a proposta de:
1 – Elaboração de novo Decreto orientador para agilizar o 

processo de eleições do CMPM;
2 – Edição de Portaria orientadora, para a efetiva realiza-

ção dos Fóruns Regionais, tendo em vista que a Portaria em 
vigor vincula todo o processo à extinta SMPM;

3 – Criação na presente data da Comissão Eleitoral para 
organização das eleições do CMPM, exercício 2019/2020.

Reafirma a total disponibilidade e vontade politica em 
realizar o processo com maior rapidez possível.

Conselheira da SVMA solicita esclarecimento sobre o esta-
belecimento de diretrizes de participação no Conselho, a possi-
bilidade de grupos de trabalhos, etc., bem como a mobilização 
para os Fóruns e ações que garantirão a ampla divulgação e 
participação de todas na Cidade.

Ana Claudia e Ana Rosa informam que a formação de gru-
pos de trabalho somente trarão contribuição para o processo 
eleitoral e o objetivo é atingir o maior número de pessoas.

Representante dos Fóruns Eliane Falque se posiciona a 
favor da votação na presente data das propostas apresentadas.

Conselheira Regiane informa que o fórum da zona norte 
continua ativo, lembrando da necessidade de reunir todas as 
integrantes dos fóruns para integrá-las ao processo.

Presidente Ana Rosa, informa que esta será uma prioridade 
no processo de constituição dos Fóruns Regionais, respeitando 
a particularidade de cada Fórum e atuação dos mesmos. Propõe 
o envio de um e-mail a todas as entidades para manifestação 
quanto ao interesse da continuidade no Conselho. Em relação à 
participação das vereadoras no Conselho, propõe que as vere-
adoras indiquem representante de seus gabinetes e não sejam 
mais Conselheiras, pois não conseguem participar e influem no 
quórum do Conselho.

Ana Claudia pontua que até o momento todas as entidades 
estão representadas em plenária e propõe que a Comissão 
eleitoral inicie o processo de elaboração do novo edital de 
convocação, pois o edital torna o processo transparente e as 
entidades que queiram participar do Conselho tendo em vista 
as regras publicadas assim podem demonstrar interesse em 
participar do processo. Também coloca que a Câmara Municipal 
possui apenas um assento no Conselho e que tal colocação da 
presidente não se faz necessária.

Ana Rosa questiona se irão considerar as entidades que 
estarão concorrendo ou não para montar a Comissão Eleitoral.

Ana Claudia sugere que esta questão seja definida pela Co-
missão Eleitoral, que a Comissão promova conversas colegiadas 
para serem apresentadas a plenária.

Ana Rosa: Reafirma sua posição de consultar a entidade 
para reafirmar a indicação da composição da Comissão Eleito-
ral, objetivando garantir a ampla representatividade.

Após debate na plenária, decidiu-se pela votação na pre-
sente data para eleger as representantes das entidades que 
comporão a Comissão Eleitoral. Em virtude do que preconiza 
o artigo 5º do Decreto de criação do Conselho, 4 membros são 
indicadas pelo CMPM, 2 pelo SMDHC e 1 pela Câmara Munici-
pal de São Paulo.

Candidatas a Comissão Eleitoral que se submeterão a vo-
tação da plenária: Ana Rosa (CUT), Eliane Falque (Fórum Regio-
nal), Janice( Projetech), Claudia Rodrigues (UBM), Rachel More-
no (Marcha Mundial de Mulheres) e Leleane (MDM - Moradia)

Resultado da votação para composição da Comissão Eleitoral:
Claudia – UBM – 10 votos
Na Rosa (CUT e Maria (MDM) 7 votos
Janice (Projetech) 6 votos
A plenária deliberou que as entidades concorrentes e 

não eleitas poderão participar das reuniões da Comissão para 
garantir ampla participação e representatividade, com direito 
a voz e não voto.

Observando que o número de integrantes para a Comissão 
está previsto no Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Politicas para Mulheres.

Pauta: 2 - Representante no Conselho da entidade Consu-
lado da Mulher.

A presidente coloca que a entidade Consulado da Mulher, 
com assento no Conselho, informa da possibilidade de subs-
tituição da representação, pelo novo presidente da entidade.

Após deliberação da plenária, ficou acordado que o Con-
selho fará uma carta resposta a entidade informando da im-
possibilidade de substituição por um homem e solicitando a 
indicação de uma mulher integrante da Entidade.

Avisos e deliberações:
1 – reunião da Comissão Eleitoral para o Conselho Munici-

pal de Políticas para Mulheres – dia 26/02/2019 as 16h00 – 9º 
andar – SMDHC – Rua Libero Badaró, 119 – Centro.

2 – Haverá no dia 08 de março ato alusivo ao Dia Interna-
cional da Mulher, com concentração as 16h00 no vão do MASP;

3 – Moção de apoio aos servidores(as) públicos municipais, 
em decorrência da greve contra a reforma da previdência 
municipal.

4 – Ficou acordado que pela Câmara Municipal de São Pau-
lo – gabinete Vereadora Adriana Ramalho, quem representará 
será Sandra Andreone e pela SMDHC/Coordenação de Mulheres 
– Ana Claudia Carletto e Ana Cristina de Souza.

1

 GRANDE CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
 CONCESSÕES DE REGISTROS
O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.741/03 
– Estatuto do Idoso e Resolução 02/GCMI/2013, concede o 
registro para VIVA VIDA – CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA 
IDOSOS LTDA- EPP, em 03 de abril de 2019, no Programa Cen-
tro Dia para Idosos, sob nº GCMI/289/19, com validade de 
02 (dois) anos a partir desta data.

O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.741/03 – 
Estatuto do Idoso e Resolução 01/GCMI/2013, concede o registro 
para CENTRO DE PROMOÇÃO HUMANA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA PARÓQUIA DE SANT’ANA CEPHAS, em 03 de abril de 2019, 
no Programa Instituição de Longa Permanência para Idosos 
(ILPI) – Casa Comunitária São José, sob nº GCMI/290/19, com 
validade de 02 (dois) anos a partir desta data.

O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.741/03 
– Estatuto do Idoso e Resolução 02/GCMI/2014, concede o re-
gistro para LAR SANTA ANA – INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMA-
NÊNCIA PARA IDOSOS, em 03 de abril de 2019, no Programa 
Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI) – Lar 
Santa Ana, sob nº GCMI/291/19, com validade de 04 (quatro) 
anos a partir desta data.

O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.741/03 
– Estatuto do Idoso e Resolução 01/GCMI/2013, concede o 
registro para COLMÉIA RECREATIVA CULTURAL E SOCIAL, em 
03 de abril de 2019, no Programa Núcleo de Convivência de 
Idosos (NCI) – NCI Maria Cícera, sob nº GCMI/292/19, com 
validade de 02 (dois) anos a partir desta data.

O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 
10.741/03 – Estatuto do Idoso e Resolução 02/GCMI/2013, 
concede o registro para RESIDENCIAL VIDA PARA IDOSOS LTDA, 
em 03 de abril de 2019, no Programa Instituição de Longa 


